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NOTAT 

  

Status på akutklinikken i Frederiks-
sund på Nordsjællands Hospital 

Baggrund 

Som led i håndteringen af et stigende antal indlæggelser af patienter med CO-

VID-19 blev der ultimo 2020 besluttet et midlertidigt ophør af modtagelse af 

patienter med akutte medicinske behov i Akutklinikken i Frederikssund. 

Den midlertidige ordning blev iværksat i december 2020 for at frigive persona-

leressourcer. Akutklinikken har ikke været lukket ned under COVID-19, men 

de visiterede akutte medicinske patienter (ca. 10 patienter dagligt) er blevet 

initialt vurderet på akutmodtagelsen i Hillerød og efterfølgende indlagt på hos-

pitalsmatriklen i Frederikssund, hvis de fx er bosiddende tæt på Frederiks-

sund. Hovedparten af Akutklinikken i Frederikssund har i perioden været 

åbent på almindelig vis, og ordningen har udelukkende omfattet den medicin-

ske del af Akutklinikken. Der henvises til orientering til regionsrådet d. 22. de-

cember 2020.  

Nordsjællands Hospital har akutmodtagelse i Hillerød og akutklinikker i Helsin-

gør og Frederikssund, og de akutte tilbud i den nordlige del af regionen er der-

med organiseret anderledes end på de øvrige hospitaler i regionen. Akutmod-

tagelsen i Hillerød modtager akutte syge og tilskadekomne patienter for hele 

hospitalets optageområde. Akutklinikken i sundhedshuset i Helsingør modta-

ger patienter med mindre skader og akut almen medicinsk sygdom, dvs. syg-

dom der i dagtid varetages af praktiserede læger, mens Akutklinikken på hos-

pitalsmatriklen i Frederikssund også modtager lettere akutte intern medicinske 

patienter.  

Før den midlertidige ordning i december 2020 har Akutklinikken i Frederiks-

sund således modtaget akutte intern medicinske patienter med formodede 

lette problemstillinger i klinikkens åbningstid (hverdage frem til kl. 15). Nord-
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sjællands Hospital vurderer, at Akutklinikken i gennemsnit modtog ca. 10 pati-

enter om dagen på hverdage. Til sammenligning modtages ca. 150-180 pati-

enter om dagen i Akutmodtagelsen i Hillerød. 

Det har hele tiden været praksis, at akutte intern medicinske patienter visiteres 

til Akutmodtagelsen i Hillerød, hvis der er formodning om mere alvorlig syg-

dom. Dette sikres gennem faste aftaler med den centrale visitation (CVI) og 

Akuttelefonen 1813.  

Nordsjællands Hospital vurderer, at der fortsat er et behov for at frigive perso-

naleressourcer fra den medicinske del af Akutklinikken i Frederikssund til 

Akutmodtagelsen i Hillerød i form af sundhedsfaglige ressourcer. Helt konkret 

frigives personale svarende til 1,08 speciallæge, 1,08 yngre læge og 2 syge-

plejersker. Et ophør af ordningen vil medføre, at der skulle ansættes tre syge-

plejersker i de stillinger, der i øjeblikket er vakante i Akutklinikken i Frederiks-

sund.  

Forlængelse af den midlertidige ordning 

Nordsjællands Hospital har siden december 2020 som følge af personale-

mæssige udfordringer opretholdt den midlertidige ordning, hvor alle akutte in-

tern medicinske patienter fra hospitalets optageområde modtages i Akutmod-

tagelsen i Hillerød.  

Koncerndirektionen har i dialog med Nordsjællands Hospital vurderet, at det i 

den aktuelle situation med personalemæssige udfordringer på hospitalet ikke 

for nuværende er hensigtsmæssigt at vende tilbage til tidligere praksis, og at 

den midlertidige ordning derfor bør forlænges. 

I dialog med Nordsjællands Hospital foreslås det derfor at fortsætte den prak-

sis, der har været siden december 2020.  

Ved en forlængelse af den midlertidige ordning, vil Akutmodtagelsen i Hillerød 

fortsætte med at modtage alle akutte intern medicinske patienter i optageom-

rådet for Nordsjællands Hospital, dvs. al modtagelse og udredning vil foregå i 

Akutmodtagelsen. Det vurderes, jf. også ovenstående, at der hermed sikres 

en god udnyttelse af personaleressourcerne i den nuværende situation og vur-

deres at sikre rammer for en hurtig diagnostik og behandlingsplan samt høj 

patientsikkerhed.  

Sundhedstilbud på hospitalsmatriklen i Frederikssund 

Hovedparten af Akutklinikken i Frederikssund er åben og har været det i hele 

perioden. På hospitalsmatriklen i Frederikssund indlægges fortsat visiterede 

stabile og afklarede medicinske patienter. Efter udredning i Akutmodtagelsen i 

Hillerød kan patienter således fortsat indlægges i Frederikssund, og der flyttes 

aktuelt ca. 5 patienter dagligt til Frederikssund. Belægningsprocenten er på 

nuværende tidspunkt 85 %, svarende til den belægning der normalt planlæg-
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ges med på regionens hospitaler. Akutklinikken i Frederikssund behandler li-

geledes fortsat voksne og børn med akutte mindre skader, der er visiteret via 

egen læge eller 1813 (inden for klinikkens åbningstid).  

I 2021 havde klinikken i alt 14.192 akutte ambulante besøg (svarende til ca. 

39 besøg om dagen), dvs. efter det midlertidige ophør af modtagelse af akutte 

intern medicinske patienter trådte i kraft.  

Klinikken har åbent alle ugens dage fra kl. 9.00-21.00. Udenfor egen læges 

åbningstid (hverdage kl. 17.00-21.00, weekender/helligdage kl. 9.00-21.00) 

behandles børn over 12 år og voksne. Patienterne visiteres via Akuttelefonen 

1813.  

Foruden Akutklinikken varetages følgende funktioner på hospitalsmatriklen i 

Frederikssund. Der er samlet set 82 senge på hospitalsmatriklen i Frederiks-

sund. I 2021 var der i alt 5.723 indlæggelsesforløb, 37.729 ambulante kontak-

ter og 14.192 akutkontakter.   

Sengeafsnit på hospitalsmatriklen i Frederikssund: 

• Kardiologisk Sengeafsnit, 34 senge 

• Lunge- og infekionsmedicinsk sengeafsnit, 22 senge 

• Gastromedicinsk Sengeafsnit, 16 senge (Uddannelseshospitalet) 

• Palliativ Enhed, 10 senge 

Ambulante funktioner på hospitalsmatriklen i Frederikssund 

• Kardiologisk Ambulatorium  

• Lunge- og Infektionsmedicinsk Ambulatorium 

• Endokrinologisk Ambulatorium 

• Gastromedicinsk Ambulatorium 

• Endoskopiafsnit 

• Radiologisk Afsnit  

• Klinisk Biokemisk Afsnit 

• Fysio- og Ergoterapi 

• Jordemoderkonsultation 

Desuden er Uddannelseshospitalet forankret på hospitalsmatriklen i Frederiks-

sund, der er et samarbejde mellem Nordsjællands Hospital, Københavns Pro-

fessionshøjskole, Frederikssund Kommune og Halsnæs Kommune om at ud-

vikle og afprøve en ny uddannelsesmodel.  

Uddannelseshospitalet har til formål at skabe et uddannelsestilbud, der kan bi-

drage til at indfri det politiske ønske om at uddanne flere sygeplejersker samt 

at gøre overgangen fra uddannelse til praksis mindre belastende for nye syge-

plejersker.   
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Uddannelseshospitalet har 16 senge i Gastromedicinsk Sengeafsnit, der inden 

for kort tid øges til 20 senge.  


